ПРИГОВОР

 КОПИЯ

Именем Российской Федерации 

село Новобелокатай 06 ноября 2018 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Комягиной Г.С., 

С участием государственного обвинителя Валитова А.Ю., 

Подсудимой ФИО1,

Защитника Абдрахманова Б.С.,

При секретаре Пономаревой М.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и постоянно проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

07 сентября 2018 года около 19 часов 45 минут в 

<

адрес> Башкортостан, у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6, возник корыстный умысел на совершение хищения денежных средств с банковских счетов банковских карт № и № банка «ВТБ», выданных на имя Потерпевший.

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около 19 часов 57 минут, в 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь в магазине «Юлдаш», расположенного по ул. Советская, д.208, действуя тайно, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, через терминал №, купив одну бутылку водки на сумму 251 рубль, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, в сумме 251 рубль. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, действуя тайно, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, находясь в 21 час 44 мин. около банкомата № банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, покушалась совершить хищение денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, путем снятия с нее денежных средств, однако довести свои преступные действия до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам в связи с тем, что операция была отклонена банкоматом ПАО «Сбербанк России». 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 07 сентября 2018 года в 21 час 58 мин. в 

<

адрес> Республики Башкортостан в магазине «Красное/Белое» по 

<

адрес>, где действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив одну бутылку водки стоимостью 218 рублей 90 копеек и пачку сигарет стоимость 76 рублей 69 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 295 рублей 59 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 07 сентября 2018 года в 22 часа 03 мин. в магазине «Полушка», расположенного по адресу: ул. Советская, д. 130 в с. Новобелокатай Белокатайского района Республики Башкортостан, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив одну бутылку водки стоимостью 164 рубля 99 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на сумму 164 рубля 99 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 07 сентября 2018 года в 22 часа 08 мин. в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Советская, д. 138 с. Новобелокатай Белокатайского района Республики Башкортостан, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив одну бутылку водки стоимостью 295 рублей 99 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, в сумме 295 рублей 99 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 09 часов 13 минут в магазине «Монетка», расположенного по адресу: ул. Советская, д. 125 с. Новобелокатай Белокатайского района Республики Башкортостан, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив одну бутылку водки стоимостью 269 рублей 90 копеек и пачку сигарет стоимостью 98 рублей, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 367 рублей 90 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 11 часов 33 мин. в магазине «Юлдаш», расположенном по адресу: ул. Советская, д.208 в с. Новобелокатай Белокатайского района РБ, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив продукты питания и спиртное на сумму 502 рубля, пачку сигарет стоимостью 85 рублей и пакет стоимостью 5 рублей, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 592 рубля. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 13 часов 34 мин., в магазине «Красное/Белое», расположенном по адресу: ул. Советская, д. 128/1 с. Новобелокатай Белокатайского района РБ, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив две бутылки водки, одна бутылка стоимостью 248 рублей 99 копеек и вторая бутылка стоимостью 240 рублей, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 488 рублей 99 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 13 часов 55 мин. в магазине «Полушка», расположенном по адресу: ул. Советская, д.130 с. Новобелокатай Белокатайского района РБ, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив продукты питания и спиртное на сумму 856 рублей 43 копейки и на сумму 430 рублей 86 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 1 287 рублей 29 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 14 часов 07 мин. в с. Новобелокатай Белокатайского района РБ в аптеке «Galateya», расположенной в торговом доме «Вега» по адресу: ул. Советская, д. 134/1, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив лекарственные средства на сумму 64 рубля, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на сумму 64 рубля. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 14 часов 15 мин. в с. Новобелокатай Белокатайского района РБ в магазине «Магнит», расположенном в торговом доме «Вега» по адресу: ул. Советская, д. 134/1, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив продукты питания и спиртное на сумму 442 рубля 69 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на сумму 442 рубля 69 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, находясь 08 сентября 2018 года в 16 часов 56 минут в с. Новобелокатай Белокатайского района РБ, в магазине «Красное/Белое», расположенном по адресу: ул. Советская, д. 128/1, действуя тайно, с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения через терминал №, купив продукты питания и спиртное на сумму 349 рублей 90 копеек, в 16 часов 57 минут пачку сигарет стоимостью 76 рублей 69 копеек, в 16 часов 59 минут продукты питания и спиртное на сумму 371 рубль 86 копеек и в 17 часов 00 минут, купив одну бутылку водки, стоимостью 236 рублей 90 копеек, похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший, на общую сумму 1 035 рублей 35 копеек. Своим действиями ФИО1 причинила Потерпевший материальный ущерб на общую сумму 5 285 рублей 79 копеек

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признала полностью. Суду пояснила, что поддерживает свое ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Раскаивается. 

Потерпевший Потерпевший в судебном заседании не возражал рассмотрению дела в особом порядке, ущерб ему возмещен в полном объеме, просил не наказывать подсудимую, так как 

Государственный обвинитель и адвокат в судебном заседании не возражали постановлению обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, полностью подтверждается добытыми в ходе предварительного расследования доказательствами, оснований для прекращения дела не имеется. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.е. как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку общий доход Потерпевший в месяц составляет 25000 руб., кроме того, из объяснений потерпевшего следует, что данная сумма является для него значительной.

Условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ – основания и порядок проведения судебного разбирательства в особом порядке органами предварительного следствия и судом - соблюдаются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой или освобождению ее от наказания не имеется. Данных свидетельствующих о психических расстройствах либо отклонениях у ФИО1 судом не установлено, ее поведение не позволяет сомневаться в ее психически адекватном состоянии, следовательно, она подлежит уголовной ответственности. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, как проживает одна, 

<

данные изъяты> постоянного места работы не имеет, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, инвалидностей не имеет.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, а также полное возмещение ущерба.

Суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, учитывая, что преступление было совершено в состоянии алкогольного опьянения и в целях покупки спиртного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает подсудимой для ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, возмещение ущерба, суд считает возможным достижение целей наказания без реального лишения свободы подсудимой, но в условиях контроля за её поведением, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд руководствуется также ч.ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания в отношении подсудимой суд не находит. 

Учитывая совершение ФИО1 преступления с целью наживы, принимая во внимание совокупность и последовательность ее действий, суд оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимой не находит. 

Оснований для применения положений ст.ст. 62 ч.1, 75-78 УК РФ, статей 24-28 УПК РФ, суд также не усматривает.

В силу п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу с ФИО1 взысканию не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу – DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» с. Новобелокатай Белокатайского района РБ; банковские карты «ВТБ» № и № – подлежат возврату по принадлежности, выписка по банковскому счету № и выписка по счету банковской карты № - подлежат хранению при уголовном деле и после вступления приговора в законную силу 

В связи с изложенным, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа и без ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в орган, ведающий исполнением приговора для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» с. Новобелокатай Белокатайского района РБ; банковские карты «ВТБ» № и № – возвратить по принадлежности, выписку по банковскому счету № и выписка по счету банковской карты № - хранить при уголовном деле 

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: подпись Г.С.Комягина

Копия верна,

Судья Г.С.Комягина

<

данные изъяты>

Судья: Г.С.Комягина

Главный специалист: ФИО2

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>